
Úhradová vyhláška 2021 
a její dopady na financování nemocnic

Jiří Noháček
online seminář společnosti ICZ 

Úhradová vyhláška 2021



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena 2

Vyhláška 
ze dne 30. října 2020

o stanovení hodnot bodu, výše úhrad hrazených služeb a 
regulačních omezení 

pro rok 2021
(Vyhláška č. 428/2020 Sb.)

Metodický výklad k vyhlášce č. 428/2020 Sb. (dále jen „Úhradová 

vyhláška 2021“) a vyhlášce č. 305/2020 Sb. (dále jen 
„Kompenzační vyhláška 2020“) v souvislosti s COVID-19 

Organizační opatření VZP ČR č. 57/2020 v souvislosti s 
onemocněním COVID-19 způsobeným virem SARS-CoV-2 

Organizační opatření VZP ČR č. 54/2020 v souvislosti s 
onemocněním COVID-19 způsobeným virem SARS-CoV-2 



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

Jaká je vyhláška z pohledu nemocnice?

Opět komplikovaná 46 vzorců pro výpočet úhrady

Opět obsáhlá 160 stran textu

Opět nedohoda nemocnic a ZP

Opět vysoký nárůst financí + 18% oproti 2019

3

Zásadní změna přechod na CZ-DRG

Další navýšení úhrady za náklady COVID-19



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

Struktura nemocniční úhrady 2021 

HOSPITALIZACE

MIMO PAUŠÁLNÍ ÚHRADU Př.10  část C,E

NÁSLEDNÁ LŮŽKOVÁ PÉČE 

PAUŠÁLNÍ ÚHRADA Př.10  část A

AMBULANCE
CENTROVÁ 

PÉČE

MIMO PAUŠÁLNÍ ÚHRADU Př.10  část D,F

PŘÍPADOVÝ PAUŠÁL Př.10  – část B,G

AMBULANCE

KOMPLEMENT

ZULP – Př.12

EXTRA VÝKONY

JPL

DLE SKUPIN

URGENTNÍ PŘÍJEM

4

BONIFIKACE DIALÝZY

PŘÍPADOVÝ PAUŠÁL Př.10  – část H

ISU, DOPROVODY, ZULP-Př.12 

ÚHRADA COVID-19

ÚHRADA COVID-19



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

Struktura úhrad DRG hospitalizací 2021 

MIMO PAUŠÁLNÍ ÚHRADU Př.10  část C,E

PAUŠÁLNÍ ÚHRADA Př.10  část A

MIMO PAUŠÁLNÍ ÚHRADU Př.10  část D,F

PŘÍPADOVÝ PAUŠÁL Př.10  – část B,G

5

PŘÍPADOVÝ PAUŠÁL Př.10 – část H

Základní skupina hospitalizací 
(1 154 skupin CZ-DRG) 

jedná se o nákladově  heterogenní skupinu  

Skupina nákladově vysoce homogenních 
hospitalizací – chirurgie, těhotenství, 

novorozenci (151 skupin CZ-DRG) 

Skupina nákladově středně homogenních 
hospitalizací – chirurgie, novorozenci

(410 skupin CZ-DRG)

Skupina speciálních hospitalizací 
plicní, gynekologie, transplantace 

(40 skupin CZ-DRG)

Skupina speciálních hospitalizací  
psychiatrie 

(29 skupin CZ-DRG)



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

REFERENČNÍ

PAUŠÁLNÍ 

ÚHRADA

Zásadní vstupní podklady pro úhradu hospitalizací 

Paušální úhrada – Př.10 část  A

REFERENČNÍ 

PRODUKCE

z vyúčtování 2019
snížena o poměr 

CM hosp A  / CM hosp A-D,H
NEM má urgent,

pak platí vyšší 
hodnota: 

z produkce 2019
CM2019,A

(CM 2019 počítán dle CZ-DRG ! )

CM2019 A-D,H x 37 875 Kč

(pro centra 49 711 Kč, 44 977 Kč)

Poznámka: minimální základní sazba v 2020 byla 29 000 Kč

navýšení na sestry se již nepočítá, je obsaženo v celkovém vyúčtování 2019,

VZP zašle výpočet CM roku 2019 dle CZ-DRG ver.3, revize 1.

6

NEM nemá urgent,
pak platí hodnota:

z vyúčtování 2019
snížena o poměr 

CM hosp A  / CM hosp A-D,H



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

Výše úhrady za hospitalizace                     

Paušální úhrada 2021 část A

min ( 1 ; CMred,2021,CZ-DRG,A / (0,95 * CM2019,CZ-DRG,A)) * IPU * Izp - EM2021,A

CASEMIX

2021

EXTRA

MURÁL 

2021

POČET

HOSP. 

2019, 

2021

POČET

PŘEKLADŮ

4,5

2019,

2021

ÚHRADA

2019

URGENT 

ANO/NE

7

CASEMIX

2019

CASEMIX 

2021

/

2019

Výpočet

závisí na:



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

 95% casemixu 2019

 stejné % hospitalizací přeložených do následné péče 

nebo přeložených do jiného ZZ jako v 2019 

 stejnou výši extramurální péče jako v 2019

118% podílu úhrady na hospitalizace A v 2019 

Pokud nemocnice vykáže alespoň:

Poznámka:

• srovnáváme redukovaný CM 2021 s neredukovaným CM 2019 ! 

• pokud NEM provozuje urgent  a vypočtená ZS 2019 jen pod limity (37 875,44 977,

49 711 Kč), úhrada bude ještě vyšší o koeficient = ZSmin,2019,PU / ZS2019,PU

*  v roce 2019 platilo minimum casemixu 97%

** v roce 2020 platilo minimum casemixu jen 82% (Kompenzační vyhláška)
8

Výše úhrady za hospitalizace                     

Paušální úhrada 2021 část  A



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

95% redukovaného casemixu 2019

Podmínka minimálního casemixu 

za hospitalizace Paušální úhrada 2021 část  A

Podmínka je definována ve vzorci:

% poměr CMred,2021,CZ-DRG,A / CM2019,CZ-DRG,A

redukce

úhrady

Poznámka: srovnáváme redukovaný CM2021 s neredukovaným CM2019 ! 

9

0,88

0,90

0,92

0,94

0,96

0,98

1,00

1,02

85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

Redukce casemixu u hospitalizací 

Paušální úhrada 2021 část A

Redukce nastane ze dvou důvodů: 

při nárůstu casemixindex nad 105%

při % nárůstu hospitalizací, které byly 
ukončeny přeložením pacienta kódem 4 nebo 5

Redukce dle druhého bodu se nepoužije pokud je splněna alespoň jedna z podmínek:
• počet hospitalizací 2019 ukončených 4 a 5 je menší než 100 případů
• počet hospitalizací 2021 ukončených 4 a 5 je menší než 100 případů
• počet hospitalizací 2019 ukončených 4 a 5 nepřekročil 10% všech hospitalizací 2019
• počet hospitalizací 2021 ukončených 4 a 5  nepřekročil 10% všech hospitalizací 2021

10



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

Redukce casemixu u hospitalizací 

Paušální úhrada 2021 část A

při nárůstu CMI bez nárůstu překladů 

Casemixindex  (CMI) lze navýšit meziročně na max 105% (115%), 

aby nedošlo k jeho redukci (při stejném celkovém počtu hospitalizací)

%

CMred

11

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

100 101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 111 112 113 114 115 116

%CM

Poznámka: v 2020 byl exponent nastaven na 0,2 a 0,8  => letos mírnější redukce



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

Redukce casemixu u hospitalizací 

Paušální úhrada 2021 část A

při nárůstu CMI a nárůstu překladů 4,5 

CMred1 – redukce za nárůst CMI (týká se nepřekládaných hospitalizací)

CMred2 – redukce za nárůst překladů (týká se překládaných hospitalizací)

12

Casemixindex  (CMI) lze navýšit meziročně na max 105% (115%), 

aby nedošlo k jeho redukci (při stejném celkovém počtu hospitalizací).

Koef. X nabývá hodnot 1,15 při 1-10 % pojištěnců ZP v okresu.

Pravděpodobně chyba ve vyhlášce; hodnota1,05 pro 2021 předsunuta před závorku.
Výpočtem se NEM uměle navyšuje casemix !



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

Úprava casemixu u hospitalizací 

Paušální úhrada 2021 část A

u překládaných hospitalizací 4,5 

Překládané hospitalizace  do 105%, navyšují uměle casemix !!!
Teprve při nárůstu překladů nad 105% dochází k redukci casemixu (při 
stejném celkovém počtu hospitalizací)

POMĚR HOSPITALIZACÍ 2021/2019

13



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

0,94
0,95
0,96
0,97
0,98
0,99
1,00
1,01
1,02
1,03
1,04
1,05
1,06
1,07
1,08
1,09
1,10
1,11
1,12

95 96 97 98 99 100 101 102 103 104 105 106 107 108 109 110 111 112 113 114 115

 Poměr casemixu mezi 95% - 100% nijak úhradu nenavyšuje !!!

 Poměr casemixu nad100% již úhradu navyšuje !!!

 Opět nesledujeme globální unikátní pojištěnce 

Další navýšení úhrady                                             

za hospitalizace Paušální úhrada 2021 část A

při nadprodukci  - koeficient Izp

Izp

poměr CMred,2021,CZ-DRG,A / CM2019,CZ-DRG,A

14



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

Základem pro IZS všech skupin hospitalizací C,D,E,F 
je IZSvstupní dle vzorce:

{ ÚHRvyčl,2019 + EMvyčl,2019 + (CM2019,CZ-DRG,CD / CM2019,CZ-DRG,A)       
* PUdrg,2019 } * 1,18 / CM2019,CZ-DRG,C-F

Výše úhrady za hospitalizace 

Mimo Paušální úhrady 2021 část C,D,E,F

15

Jedná se o nákladově homogenní hospitalizace
proto byl výpočet úhrady nastaven 

jednoduchým způsobem bez limitace
tzn. 

Individuální základní sazba  x  casemix  - extramurál



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

= IZS2021,CZ-DRG,CE* CM2021,CZ-DRG,CE - EM2021,CE

Výše úhrady za hospitalizace 

Mimo Paušální úhrady 2021 část C,E

(vysoce homogenní)

16

Výpočet

závisí na:
CASEMIX 2021

INDIVIDUÁLNÍ ZÁKLADNÍ SAZBA C,E
Zde platí:
1) V případě, že: IZSvstupní,2021 ≥ (1 + RKCE,horni) * ZSCZ-DRG

pak: IZS2021,CZ-DRG,CE = TSCE,horní * (1 + RKCE,horní) * ZSCZ-DRG + (1 − TSCE,horní) *IZSvstupní,2021

=> => IZS2021 se oproti vstupní ZS snižuje 
2) V případě, že: IZSvstupní,2021 ≤ (1 − RKCE,dolrní) * ZSCZ-DRG

pak: IZS2021,CZ-DRG,CE = TSCE,dolní * (1 − RKCE,dolní) * ZSCZ-DRG + (1 − TSCE,dolní) * IZSvstupní,2021

=> IZS2021 se oproti vstupní ZS zvyšuje 
3) V ostatních případech: IZS2021,CZ-DRG,CE = IZSvstupní,2021

=> => IZS2021 se rovná vstupní ZS

EXTRAMURÁL 2021



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

Výše úhrady za hospitalizace 

Mimo Paušální úhrady 2021 část C,E

(vysoce homogenní)

17

35000

40000

45000

50000

55000

60000

65000

70000

75000

80000

3
5

0
0

0

3
6

0
0

0

3
7

0
0

0

3
8

0
0

0

3
9

0
0

0

4
0

0
0

0

4
1

0
0

0

4
2

0
0

0

4
3

0
0

0

4
4

0
0

0

4
5

0
0

0

4
6

0
0

0

4
7

0
0

0

4
8

0
0

0

4
9

0
0

0

5
0

0
0

0

5
1

0
0

0

5
2

0
0

0

5
3

0
0

0

5
4

0
0

0

5
5

0
0

0

5
6

0
0

0

5
7

0
0

0

5
8

0
0

0

5
9

0
0

0

6
0

0
0

0

6
1

0
0

0

6
2

0
0

0

6
3

0
0

0

6
4

0
0

0

6
5

0
0

0

6
6

0
0

0

6
7

0
0

0

6
8

0
0

0

6
9

0
0

0

7
0

0
0

0

7
1

0
0

0

7
2

0
0

0

7
3

0
0

0

7
4

0
0

0

7
5

0
0

0

IZSvýsledná CE

IZSvstupní CE

stejná
IZSnárůst

IZS

pokles
IZS

58 000 Kč 63 000 Kč



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

= IZS2021,CZ-DRG,DF * CM2021,CZ-DRG,DF - EM2021,DF

Výše úhrady za hospitalizace 

Mimo Paušální úhrady 2021 část D,F

(středně homogenní)

18

Výpočet

závisí na:
CASEMIX 2021

INDIVIDUÁLNÍ ZÁKLADNÍ SAZBA D,F

1) V případě, že: IZSvstupní,2021 ≥ (1 + RKDF,horni) * ZSCZ-DRG

pak: IZS2021,CZ-DRG,DF = TSDF,horní * (1 + RKDF,horní) * ZSCZ-DRG + (1 − TSDF,horní) * IZSvstupní,2021

=> IZS2021 se oproti vstupní ZS snižuje
2) V případě, že: IZSvstupní,2021 ≤ (1 − RKDF,dolní) * ZSCZ-DRG

pak: IZS2021,CZ-DRG,DF = TSDF,dolní * (1 − RKDF,dolní) * ZSCZ-DRG + (1 − TSDF,dolní) * IZSvstupní,2021

=> IZS2021 se oproti vstupní ZS zvyšuje
3) V ostatních případech: IZS2021,CZ-DRG,DF = IZSvstupní,2021

=> IZS2021 se rovná vstupní ZS

EXTRAMURÁL 2021



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

Výše úhrady za hospitalizace 

Mimo Paušální úhrady 2021 část D,F

(středně homogenní)

19

30000

35000

40000

45000

50000

55000

60000

65000

70000

75000

80000

3
5

0
0

0

3
6

0
0

0

3
7

0
0

0

3
8

0
0

0

3
9

0
0

0

4
0

0
0

0

4
1

0
0

0

4
2

0
0

0

4
3

0
0

0

4
4

0
0

0

4
5

0
0

0

4
6

0
0

0

4
7

0
0

0

4
8

0
0

0

4
9

0
0

0

5
0

0
0

0

5
1

0
0

0

5
2

0
0

0

5
3

0
0

0

5
4

0
0

0

5
5

0
0

0

5
6

0
0

0

5
7

0
0

0

5
8

0
0

0

5
9

0
0

0

6
0

0
0

0

6
1

0
0

0

6
2

0
0

0

6
3

0
0

0

6
4

0
0

0

6
5

0
0

0

6
6

0
0

0

6
7

0
0

0

6
8

0
0

0

6
9

0
0

0

7
0

0
0

0

7
1

0
0

0

7
2

0
0

0

7
3

0
0

0

7
4

0
0

0

7
5

0
0

0

IZSvýsledná CE

IZSvstupní CE

52 000 Kč 69 000 Kč

stejná
IZS

nárůst
IZS

pokles
IZS



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

=  ZSCZ-DRG * CM2021,CZ-DRG,BG - EM2021,BG

Výše úhrady za hospitalizace 

formou případového paušálu 2021 část  B,G

(speciální – plicní, gynekologie, transplantace)

20

Výpočet

závisí na: ZÁKLADNÍ SAZBA = 57 297 Kč

CASEMIX 2021

EXTRAMURÁL 2021



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

=  ZSCZ-DRG * CMred2021,CZ-DRG,H * KPtrans * KPkrit - EM2021,H

Výše úhrady za hospitalizace 

formou případového paušálu 2021 část  H

(speciální - psychiatrie)

21

Výpočet

závisí na:
ZÁKLADNÍ SAZBA = 57 297 Kč

CASEMIX REDUKOVANÝ 2021

(výpočet redukce stejný jako u hosp. A bez překladů)

KPtrans - koeficient plnění transformačního plánu = 1,1 nebo 1,0

EXTRAMURÁL 2021

KPkrit - koeficient plnění kritérií psych. péče = 1,0 nebo 0,9



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

Grouper 2021 a relativní váhy CZ-DRG

22



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

Grouper 2021 a relativní váhy CZ-DRG

23



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

Úhrada nákladů COVID-19
u hospitalizací A – H

Za každý případ hospitalizace s COVID-19:

a)za každé současné vykázání výkon 82301+82302 
u hospitalizací s Dg.U07.1 = 1 113 Kč 

b) jednou za současné vykázání výkonů 82301+82302 
u hospitalizací s Dg.U69.75 = 1 113 Kč

Za každý případ hospitalizace s COVID-19 s Dg. U07.1:

a)za každý OD 00051-00078 u kterých byl vykázán některý z
výkonů 55227,90901-90907 = 59 064 Kč 

b)za každý OD 00051-00078 u kterých nebyl vykázán některý
z výkonů 55227,90901-90907 = 39 967 Kč 

Poznámka: nastaveno dle Metodického výkladu MZČR (změna proti UV !)

- původně se jednalo o výkony 82040 a 82041 

- počty OD se počítají od dne s pozitivním testem a max 20 dnů



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

Úhrada za ZULP dle Př.12
Hrazeno zvlášť mimo úhradu a limity za hospitalizace i ambulance

25

B02BB01 HAEMOCOMPLETTAN P

B02BD01 OCPLEX

B02BD01 PROTHROMPLEX TOTAL NF

B02BD01 BERIPLEX

B02BD01 PROTHROMPLEX TOTAL NF

B02BD01 OCPLEX

B02BD02 KOGENATE BAYER

B02BD02 REFACTO AF

B02BD02 KOGENATE BAYER

B02BD02 HAEMOCTIN SDH 1000

B02BD02 REFACTO AF

B02BD02 ADVATE

B02BD02 RECOMBINATE 500 INTERNATIONAL UNIT/5 ML

B02BD02 RECOMBINATE 1000 INTERNATIONAL UNIT/5 ML

B02BD02 ELOCTA

B02BD02 REFACTO AF

B02BD02 NOVOEIGHT

B02BD02 OCTANATE 500 IU/5 ML

B02BD02 OCTANATE 1 000 IU/5 ML

B02BD02 KOVALTRY

B02BD02 NUWIQ

B02BD02 AFSTYLA

B02BD02 ADYNOVI

B02BD02 NUWIQ

B02BD02 OCTANATE 1 000 IU/5 ML

B02BD02 OCTANATE 500 IU/5 ML

B02BD02 JIVI

B02BD02 ESPEROCT

B02BD03 FEIBA NF

B02BD04 MONONINE

B02BD04 BENEFIX

B02BD04 OCTANINE F 500

B02BD04 OCTANINE F 1000

B02BD04 IMMUNINE

B02BD04 IMMUNINE

B02BD04 IDELVION

B02BD04 ALPROLIX

B02BD04 RIXUBIS

B02BD04 OCTANINE F 1000

B02BD04 OCTANINE F 500

B02BD05 FACTOR VII BAXTER

B02BD05 FACTOR VII BAXALTA

B02BD06 FANHDI

B02BD06 HAEMATE P

B02BD06 WILATE 500

B02BD06 WILATE 1000

B02BD06 IMMUNATE STIM PLUS 1000 IU FVIII/750 IU VWF

B02BD06 IMMUNATE STIM PLUS 500 IU FVIII/375 IU VWF

B02BD06 WILATE

B02BD08 NOVOSEVEN

B02BX06 HEMLIBRA

B05AA02 OCTAPLAS LG

B05AX KRYOPROTEIN

B05AX03 PLAZMA ČERSTVÁ ZMRAZENÁ

Nově - VEKLURY (Remdesivir) 



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

Doprovody
hrazeno zvlášť mimo úhradu za hospitalizace 

Poznámka: cena platí pro všechny druhy hospitalizací

cena 2020 byla 447 Kč

26

Příklad:



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

Úhrada následné péče 2021

Koeficient navýšení (KN) se stanoví dle kategorie pacienta  

a při splnění dalších podmínek je dále navyšován

Paušální sazba 2021 za 1 den se stanoví samostatně bez limitace 

pro každou kategorii a typ OD:
(výjimka OD 00021,00026,00031,00032,00098,00099)

Referenční paušální sazba (PSOD,2020) se bere z roku 2020,

sazba je včetně navýšení za sestry 

Sazba pro OD 00031, 00032, 00098, 00099 

je nastavena dle 2020 * 1,04

Poznámka: rok 2021 bez navýšení úhrady za COVID-19, bez limitace 



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

Úhrada následné péče 2021
Koeficient navýšení (KN):

Koeficient (KN) je dále navyšován o hodnotu 0,003 za každé kritérium:

Např. OD 00024 může být ještě navýšen až o 7 x 0,003 = 2,1%



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

Úhrada následné péče 2021 - výjimky

Parametry pro úhradu OD:

Poznámka – limitace:

• OD 00017 max 90 OD u pacientů nad 18 let

• OD 00017 max 365 OD u pacientů do 18 let

• OD 00020 max 190 OD

Parametry pro úhradu OD:

OŠETŘOVACÍ DEN DLOUHODOBÉ INTENZIVNÍ OŠETŘOVATELSKÉ PÉČE (DIOP)(OD 00020) 

Úhrada:  počet bodů OD * 1,19 Kč 

OŠETŘOVACÍ DEN NÁSLEDNÉ VENTILAČNÍ PÉČE (NVP) (OD 00015)
Úhrada:  počet bodů OD * 1,22 Kč 

OŠETŘOVACÍ DEN NÁSLEDNÉ INTENZIVNÍ PÉČE (NIP) (OD 00017)
Úhrada:  počet bodů  OD * 1,20 Kč 

OD 00033 se hradí cenou bodu 1,00 Kč, bez dalšího navýšení
OD 00035 se hradí cenou bodu 1,00 Kč, bez dalšího navýšení
(jedná se o OD následné komplexní intenzivní rehabilitační léčby)



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

Koeficient navýšení (KN) pro OD 00021, 00026:

(vykazuje se na lůžkách psychiatrických odborných léčebných ústavů)

Pro kategorii pacienta 1-4 se KN stanoví ve výši 1,09 

do 120.dne hospitalizace, poté je hodnota 1,08

Pro kategorii pacienta 5 se KN stanoví ve výši 1,09

Poznámka: tento vyšší KN je podmíněn předložením plánu 

restrukturalizace lůžek, pokud nebyl předložen, 

platí předešlé navýšení

Úhrada následné péče 2021 - výjimky



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

Vysoké navýšení úhrady oproti 2019 (cca +18%)

Sbližování základních sazeb díky (minimální ZS u hosp. A, 

vzorce pro hosp. B-H)

Při navýšení casemixu hospitalizací A již nad 100% roku 2019 

dochází k dalšímu navýšení hospitalizační úhrady

Zrušena limitace úhrady

Plošné nasazení CZ-DRG

Úhrada nákladů v souvislosti s COVID-19

Hospitalizační úhrada 2021 - Shrnutí

31



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

Struktura ambulantní úhrady 2021 

AMBULANCE + KOMPLEMENT
POČTY BODŮ DLE JEDNOTLIVÝCH ODBORNOSTÍ + ZUM, ZULP

ÚHRADA ZA URGENTNÍ PŘÍJEM

EXTRA HRAZENÉ VÝKONY                          
09543, 09563, 88101, 78890, 09564, SCREENING,

odb 004, 005, 006, 305-309, 709, 719, 799, 806, 905, 919, 927

ZULP dle Př. 12

32

BONIFIKACE DIALÝZY

ÚHRADA COVID-19

JPL



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

Vstupní podklady pro úhradu 

za ambulance + komplement
(mimo extra hrazené výkony) 

HODNOTA

PÉČE

2019

KOMPLEMENT

HODNOTA

PÉČE

2019

AMBULANCE

ÚHRADA

2019

HODNOTA

PÉČE

2021

KOMPLEMENT

HODNOTA

PÉČE

2021

AMBULANCE

HODNOTA PÉČE 2019 KOMPLEMENT:

HODNOTA PÉČE 2021 OSTATNÍ (AMBULANCE)

HODNOTA PÉČE 2021 KOMPLEMENT

HODNOTA PÉČE 2019 OSTATNÍ (AMBULANCE)

33



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

Vstupní podklady pro úhradu 

za ambulance + komplement

BONIFIKACE

BON16/7,kompl  = 1,14 (1,00)

34

BON16/7,ost  = 1,13 (1,00)

Poznámka: v 2020 byla nastavena  BON16/7,kompl=1,05; BON16/7,ost=1,07



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

Výpočet ambulantní úhrady 2021
nutno rozdělit úhradu roku 2019 na ambulance a komplement

Rozdělení úhrad na ambulance a komplement     

se provede poměrem hodnot péče obou složek

ÚHRADA 2019 KOMPLEMENT

ÚHRADA 2019 OSTATNÍ /AMBULANCE)

35



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

Úhrada komplementu je limitovaná.

Maximální úhrada komplementu činí 118% úhrady komplementu 2019

Výpočet ambulantní úhrady 2021
výpočet úhrady roku 2021 zvlášť za komplement

ÚHRADA 2021 KOMPLEMENT

36

Poznámka: v 2020 byl nastaven koeficient na 1,07

v 2020 byla maximální úhrada ve výši 112% 



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

Výpočet ambulantní úhrady 2021
výpočet úhrady roku 2021 zvlášť za ambulance

ÚHRADA 2021 OSTATNÍ  (AMBULANCE)

37

Poznámka: v 2021 již není možno navýšit amb. úhradu o Hnp -

- Hodnota nedosažené hospitalizační produkce  



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

Index změny ambulantní produkce Izp_amb:

Index dosahuje hodnot 1,00 – 1,57

(musí dojít k nárůstu hodnoty amb. péči i počtu unikátů)

Výpočet ambulantní úhrady 2021

38

Poznámka: v 2020 byl Izp nastaven 



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

Výpočet ambulantní úhrady 2021

Výpočet celkové úhrady jako max ze tří hodnot:

39



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

Hodnota péče  2021 bude 

o 10% nižší než v 2019

Úhrada 2021 bude ve výši 

106% roku 2019

Hodnota péče  2021 bude 

o 5% nižší než v 2019

Úhrada 2021 bude ve výši

112% roku 2019

Hodnota péče  2021 bude 

ve stejné výši jako v 2019

Úhrada 2021 bude ve výši

118% roku 2019

Příklady poklesu či nárůstu ambulantní produkce v 2021
simulace je provedena za podmínek: amb. péče v 2019 uhrazena z 90% hodnoty péče

při stejném % poklesu/navýšení hodnot kompl i amb i GAUP

Hodnota péče  2021 bude 

o 5% vyšší než v 2019
Úhrada 2021 bude ve výši

120% roku 2019

Výpočet ambulantní úhrady 2021

Hodnota péče  2021 bude 

o 10% vyšší než v 2019
Úhrada 2021 bude ve výši

124% roku 2019

Poznámka: vlastní simulaci si NEM může provést v dodaném výnosovém Excelu
40



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

ZVLÁŠŤ HRAZENÉ AMBULANTNÍ VÝKONY
09543  SIGNÁLNÍ VÝKON KLIN.VYŠETŘENÍ 

= 35 Kč (bez limitace)

09552  SIGNÁLNÍ VÝKON VÝDEJ LÉČIVÉHO PŘÍPRAVKU 

= 16 Kč

09563 VÝKON ÚSTAVNÍ POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY

hodnota bodu 1,00 Kč

09564 PÉČE SPOJENÁ S PŘEVZETÍM PACIENTA OD ZZS

= 1 000 Kč

88101 SOUDNÍ PITVA

hodnota bodu 1,00 Kč

78890 SIGNÁLNÍ VÝKON INDIKACE ODBĚRU ORGÁNU

= 10 000 Kč

VÝKONY ODBORNOSTÍ  905, 919, 927

hodnota bodu 1,01 Kč

VÝKONY ODBORNOSTÍ  005, 006, 305, 306, 308, 309

hodnota bodu 1,04 Kč

VÝKONY ODBORNOSTÍ  004

hodnota bodu 1,16 Kč s limitací

MAMOGRAFICKÝ SCREENING

hodnota bodu 1,11 Kč 

SCREENING DĚLOŽNÍHO HRDLA

hodnota bodu 1,10 Kč

NOVOROZENECKÝ LABORATORNÍ SCREENING, SCREENING KOLOREKTA

hodnota bodu 1,13 Kč

41

Poznámka: výkony COVID uvedeny samostatně



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

URGENTNÍ PŘÍJEM  2021

Úhrada za urgentní příjem:

Poznámka: výše uvedené výkony urgentního příjmu mají bodové hodnoty až od 1.1.2021

42

ÚhrUrg,2020 - skutečná úhrada za urgent 2020

PBUrgent - počet bodů za výkony 06720, 06726, 06727, 06728, 06729

HBUrgent - hodnota bodu = 1,00 Kč 

Úhrada za společný urgentní příjem + LPS :          

Úhrada se dále navyšuje o K x 2 700 000 Kč

K – dle bodu 1 Př.9 vyhlášky



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

Úhrada ambulantních nákladů COVID-19

Za každý výkon 09115 (odběr biologického materiálu) 

u pacienta s Dg. U07.1 nebo U69.75
úhrada = počet bodů x 1,10 Kč

Poznámka: nastaveno dle Metodického výkladu MZČR (změna proti UV !)

(u výkonů 82301 a 82302 se původně se jednalo o výkony 82040 a 82041) 

Za každý výkon 82301 a 82302 u pacienta s Dg. U07.1 nebo U69.75

(metoda PCR –výsledek pozitivní, metoda PCR-výsledek negativní)
úhrada = počet bodů x 0,85 Kč

Za každý výkon 09115 (odběr biologického materiálu) 

u pacienta s Dg. U07.1 nebo U69.75
navíc úhrada = 100 Kč
navíc úhrada  = 300 Kč ve vlastním prostředí pojištěnce



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

Úhrada ambulantních nákladů COVID-19 pokračování
Za každý výkon testování  99949 
(VZP) PRŮKAZ ANTIGENU SARS-CoV-2 REALIZOVANÝ V RÁMCI PLOŠNÉHO TESTOVÁNÍ

úhrada  za výkon = 350,72 Kč

Za každý výkon očkování  99930-99934
• 99930 – (VZP) - COVID-19 – OČKOVÁNÍ - BIONTECH/PFIZER 
• 99931 - (VZP) - COVID-19 – OČKOVÁNÍ – MODERNA 
• 99932 - (VZP) - COVID-19 – OČKOVÁNÍ – ASTRAZENECA 
• 99933 - (VZP) - COVID-19 – OČKOVÁNÍ - JOHNSON & JOHNSON 
• 99934 - (VZP) - COVID-19 – OČKOVÁNÍ - CUREVAC 

úhrada  za výkon = 209 bodů x 1,28 Kč  = 267,52 Kč

Paušální denní úhrada vakcinačních center

paušální denní platba za provoz vakcinačního centra odb. 961 ve výši 6 000,- Kč 
násobený koeficientem počtu pojištěnců ZP v daném okrese za podmínky:
(dodržení minimální provozní doby: 12 hodin denně, 7 dní v týdnu; od 22. 12. 2020 do 30. 6. 2021 provedení 

minimálního počtu 45 tisíc výkonů očkování krát koeficient počtu pojištěnců v daném okrese)

paušální denní platba za provoz vakcinačního centra odb. 962 ve výši 4 000,- Kč 
násobený koeficientem počtu pojištěnců ZP v daném okrese za podmínky:     (dodržení 

minimální provozní doby: 8 hodin denně, 5 dní v týdnu; od 22. 12. 2020 do 30. 6. 2021 
provedení minimálního počtu 30 tisíc výkonů očkování krát koeficient počtu pojištěnců v daném okrese)



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

BONIFIKACE  DIALÝZY  2021

45

Navýšení hodnoty bodu dle odstavce:

A) bod 3.     

Poznámka: toto navýšení bodu je možno jen při splnění kvalitativních kritérií

dle části D)

+ 0,05 Kč * Ip



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

BONIFIKACE  DIALÝZY  2021

46



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

SIGNÁLNÍ VÝKONY  DIALÝZY

47



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

SIGNÁLNÍ VÝKONY  DIALÝZY

48



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

Cena bodu 2021

49

Druh péče

KMP=komplement; 

AMB=jen ambulance; 

ML=mimo limit; 

COVID=výkony covid

001 Pracoviště praktického lékaře pro dospělé (výkonově) výkony nezahrnuté do kapitace AMB 1,16

001C Pracoviště praktického lékaře pro dospělé (výkonově) výkony přepravy v návštěvní službě AMB 1,00

001B Pracoviště praktického lékaře pro dospělé (výkonově) praktik bez kapitace, všechny výkony vyjma přepravy AMB 0,99

001P Pracoviště praktického lékaře pro dospělé (výkonově) praktik bez kapitace, výkony přepravy AMB 1,00

001K Pracoviště praktického lékaře pro dospělé (výkonově) výkony 99930-99934 ML 1,28

002 Pracoviště praktického lékaře pro děti a dorost (výkonově) výkony nezahrnuté do kapitační platby AMB 1,16

002C Pracoviště praktického lékaře pro děti a dorost (výkonově) výkony přepravy v návštěvní službě AMB 1,00

002B Pracoviště praktického lékaře pro děti a dorost (výkonově) praktik bez kapitace, všechny výkony vyjma přepravy AMB 0,99

002P Pracoviště praktického lékaře pro děti a dorost (výkonově) praktik bez kapitace, výkony přepravy AMB 1,00

002K Pracoviště praktického lékaře pro děti a dorost (výkonově) výkony 99930-99934 ML 1,28

003 Pracoviště LSPP AMB 1,00

004 Pracoviště zvláštní ambulantní péče v ZZ ústavní péče stanoven limit ML 1,16

005 Nemocniční lékárenství ML 1,04

006 Klinická farmacie ML 1,04

014 Pracoviště zubního lékaře AMB 0,95

015 Pracoviště čelistní ortopedie AMB 0,95

101 Pracoviště interního lékařství AMB 1,05

102 Pracoviště angiologie AMB 1,05

103 Pracoviště diabetologie AMB 1,05

104 Pracoviště endokrinologie AMB 1,05

105 Pracoviště gastroenterologie a hepatologie AMB 1,05

105A Pracoviště gastroenterologie a hepatologie pro 15101,15103,15105,15107,15440,15445,15950; ML 1,13

106 Pracoviště geriatrie AMB 1,05

107 Pracoviště kardiologie AMB 1,05

108 Pracoviště nefrologie AMB 1,05

odb Název
Cena 

bodu
Poznámka



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

Cena bodu 2021

50

Druh péče

KMP=komplement; 

AMB=jen ambulance; 

ML=mimo limit; 

COVID=výkony covid

109 Pracoviště revmatologie AMB 1,05

110 Pracoviště klinické osteologie AMB 1,05

128 Pracoviště hemodialýzy možnost navýšení při splnění podmínek dle Př.8 bod2,3 AMB 0,95

128A Pracoviště hemodialýzy pro 18530,18550 (možnost navýšení při splnění podmínek dle Př.8 bod2,3) AMB 0,79

201 Pracoviště fyziatrie a rehabilitačního lékařství AMB 1,05

202 Pracoviště klinické hematologie AMB 1,05

203 Pracoviště přenosných nemocí AMB 1,05

204 Pracoviště tělovýchovného lékařství AMB 1,05

205 Pracoviště tuberkulózy a respiračních nemocí AMB 1,05

206 Pracoviště klinické farmakologie (mimo laboratorní činnosti) AMB 1,05

207 Pracoviště alergologie a klinické imunologie AMB 1,05

208 Pracoviště lékařské genetiky AMB 1,05

209 Pracoviště neurologie AMB 1,05

210 Pracoviště dětské neurologie AMB 1,05

222 Pracoviště transfúzní služby  bez ISO nebo NASKLII cena 0,40 Kč KMP 0,72

301 Pracoviště pediatrie AMB 1,05

302 Pracoviště dětské kardiologie AMB 1,05

303 Pracoviště dorostového lékařství AMB 1,05

304 Pracoviště neonatologie AMB 1,05

305 Pracoviště psychiatrie ML 1,04

306 Pracoviště dětské psychiatrie ML 1,04

307 Pracoviště gerontopsychiatrie AMB 1,05

308 Pracoviště léčby alkoholismu a jiných toxikomanií ML 1,04

309 Pracoviště sexuologie ML 1,04

350 Centrum duševního zdraví AMB 1,05

odb Název
Cena 

bodu
Poznámka



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

Cena bodu 2021

51

Druh péče

KMP=komplement; 

AMB=jen ambulance; 

ML=mimo limit; 

COVID=výkony covid

401 Pracoviště pracovního lékařství AMB 1,05

402 Pracoviště klinické onkologie (bez radiační onkologie) AMB 1,05

403 Pracoviště radioterapie a radiační onkologie AMB 1,05

403A Pracoviště radioterapie a radiační onkologie pro 43311,43313,43315,43613,43617,43627,43629,43633 AMB 0,73

403B Pracoviště radioterapie a radiační onkologie pro 43652,43653 AMB 1,06

404 Pracoviště dermatovenerologie AMB 1,05

405 Pracoviště dětské dermatologie AMB 1,05

406 Pracoviště korektivní dermatologie AMB 1,05

407 Pracoviště nukleární medicíny AMB 1,05

409 Pracoviště dětské neurologie AMB 1,05

501 Pracoviště chirurgie AMB 1,05

502 Pracoviště dětské chirurgie AMB 1,05

503 Pracoviště úrazové chirurgie AMB 1,05

504 Pracoviště cévní chirurgie AMB 1,05

505 Pracoviště kardiochirurgie AMB 1,05

506 Pracoviště neurochirurgie AMB 1,05

507 Pracoviště hrudní chirurgie AMB 1,05

601 Pracoviště plastické chirurgie AMB 1,05

602 Pracoviště popáleninové medicíny AMB 1,05

603 Pracoviště gynekologie a porodnictví AMB 1,07

604 Pracoviště dětské gynekologie AMB 1,07

605 Pracoviště čelistní a obličejové chirurgie AMB 1,05

606 Pracoviště ortopedie AMB 1,05

607 Pracoviště ortopedické protetiky AMB 1,05

697 Pracoviště algeziologie AMB 1,05

odb Název
Cena 

bodu
Poznámka



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

Cena bodu 2021

52

Druh péče

KMP=komplement; 

AMB=jen ambulance; 

ML=mimo limit; 

COVID=výkony covid

697 Pracoviště algeziologie AMB 1,05

701 Pracoviště otorinolaryngologie AMB 1,05

701A Pracoviště otorinolaryngologie pro 73028,73029,71112 AMB 1,01

702 Pracoviště foniatrie AMB 1,05

702A Pracoviště foniatrie pro 73028,73029,71112 AMB 1,01

703 Pracoviště audiologie AMB 1,05

704 Pracoviště dětské otorinolaryngologie AMB 1,05

704A Pracoviště dětské otorinolaryngologie pro 73028,73029,71112 AMB 1,01

705 Pracoviště oftalmologie AMB 1,05

705A Pracoviště oftalmologie pro 75347,75348,75427 AMB 0,74

706 Pracoviště urologie AMB 1,05

707 Pracoviště dětské urologie AMB 1,05

708 Pracoviště anesteziologicko - resuscitační AMB 1,05

709 Pracoviště zdravotnické záchranné služby (RZP+RLP) přepravní výkony ML 1,13

709A Pracoviště zdravotnické záchranné služby (RZP+RLP) zdravotní výkony ML 1,23

709B Pracoviště zdravotnické záchranné služby (RZP+RLP) pro 06714 (aplikace medicInálního kyslíku), stanoven limit z úhrady 2019 ML 1,00

710 Pracoviště algeziologie - léčby bolesti AMB 1,05

719 Urgentní medicína - urgentní příjem výkony 06720, 06726, 06727, 06728, 06729 (nastavte rok 2020) ML 1,00

720 Pracoviště paliativní medicíny AMB 1,05

780 Pracoviště hyperbarické a letecké medicíny AMB 1,05

799 Prac. poskytující přepravu pacientů neodkladné péče (PPNP) přepravní výkony ML 1,13

799A Prac. poskytující přepravu pacientů neodkladné péče (PPNP) zdravotní výkony ML 1,21

799B Prac. poskytující přepravu pacientů neodkladné péče (PPNP) pro 06714 (aplikace medicinálního kyslíku), stanoven limit z úhrady 2019 ML 1,00

801 Pracoviště klinické biochemie  bez ISO nebo NASKLII cena 0,40 Kč KMP 0,72

801A Pracoviště klinické biochemie pro novorozenecký laboratorní screening 81747,81755, 81753,93121,93124,93281,93123 ML 1,13

801B Pracoviště klinické biochemie pro 81733 KMP 1,14

odb Název
Cena 

bodu
Poznámka



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

Cena bodu 2021

53

Druh péče

KMP=komplement; 

AMB=jen ambulance; 

ML=mimo limit; 

COVID=výkony covid

802 Pracoviště lékařské mikrobiologie  bez ISO nebo NASKLII cena 0,40 Kč KMP 0,85

802D Pracoviště lékařské mikrobiologie výkony 82040, 82041 u pacientů s Dg.U07.1 nebo U69.75 (nastavte rok 2020!) COVID 0,85

806 Mamografický screening ML 1,11

807 Pracoviště patologické anatomie  bez ISO nebo NASKLII cena 0,40 Kč KMP 0,72

808 Soudní lékařství  bez ISO nebo NASKLII cena 0,40 Kč KMP 0,72

809 Pracoviště radiodiagnostiky pokud byl vykázán v ref.roce některý z výkonů 89111,89119,89123,89127,89131 KMP 1,31

809R Pracoviště radiodiagnostiky pokud nebyl vykázán v ref.roce některý z výkonů 89111,89119,89123,89127,89131 KMP 1,19

809B Pracoviště radiodiagnostiky pro 89611-89619 KMP 0,57

809A Pracoviště radiodiagnostiky pro 89711-89725 KMP 0,55

810 Pracoviště magnetické rezonance pokud byl vykázán v ref.roce některý z výkonů 89111,89119,89123,89127,89131 KMP 1,31

810R Pracoviště magnetické rezonance pokud nebyl vykázán v ref.roce některý z výkonů 89111,89119,89123,89127,89131 KMP 1,19

812 Pracoviště jiného laboratorního oboru  bez ISO nebo NASKLII cena 0,40 Kč KMP 0,72

813 Laboratoř alergologická a imunologická  bez ISO nebo NASKLII cena 0,40 Kč KMP 0,72

814 Laboratoř toxikologická  bez ISO nebo NASKLII cena 0,40 Kč KMP 0,72

815 Laboratoř nukleární mediciny  bez ISO nebo NASKLII cena 0,40 Kč KMP 0,72

816 Laboratoř lékařské genetiky KMP 0,80

817 Laboratoř klinické cytologie  bez ISO nebo NASKLII cena 0,40 Kč KMP 0,72

817A Laboratoř klinické cytologie výkony 95198,95199,95201,95202,95203 ML 1,10

818 Laboratoř hematologická  bez ISO nebo NASKLII cena 0,40 Kč KMP 0,85

819 Laboratoř pro univerzální výkony KMP 1,10

820 Laboratoř provádějící screening karcinomu děložního hrdla ML 1,10

823 Laboratoř patologie  bez ISO nebo NASKLII cena 0,40 Kč KMP 0,72

881 Ambulance klinické biochemie AMB 1,05

901 Pracoviště klinické psychologie AMB 1,08

902 Samostatné pracoviště fyzioterapeutů AMB 0,81

902A Samostatné pracoviště fyzioterapeutů přeprava v návštěvní službě AMB 1,00

odb Název
Cena 

bodu
Poznámka



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

Cena bodu 2021

54

Druh péče

KMP=komplement; 

AMB=jen ambulance; 

ML=mimo limit; 

COVID=výkony covid

903 Pracoviště klinické logopedie AMB 1,05

904 Jiný zdravotnický pracovník AMB 1,05

905 Zrakový terapeut ML 1,01

910 Psychoterapie AMB 1,05

911 Všeobecná sestra AMB 0,95

911A Všeobecná sestra výkony přepravy v návštěvní službě AMB 1,00

914 Samostatné pracoviště psychiatrických sester AMB 1,06

914A Samostatné pracoviště psychiatrických sester výkony přepravy v návštěvní službě AMB 1,00

916 Samostatné pracoviště nutričních terapeutů AMB 0,95

916A Samostatné pracoviště nutričních terapeutů výkony přepravy v návštěvní službě AMB 1,00

917 Samostatné pracoviště ergoterapeutů AMB 0,81

917A Samostatné pracoviště ergoterapeutů přeprava v návštěvní službě AMB 1,00

919 Adiktolog ML 1,01

921 Samostatné pracoviště porodních asistentek AMB 0,95

921A Samostatné pracoviště porodních asistentek přeprava v návštěvní službě AMB 1,00

925 Pracoviště domácí péče - SZP AMB 1,06

925A Pracoviště domácí péče - SZP přeprava v návštěvní službě AMB 1,00

926 Pracoviště domácí paliativní péče AMB 1,03

927 Samostatné prac. ortoptických sester ML 1,01

931 Dětská psychologie AMB 1,08

955 Odběrové centrum COVID 1,10

957 Odběrové místo COVID 1,10

958 Antigenní odběrové centrum COVID 1,10

961 vakcinační centrum COVID-19 I. typu výkony 99930-99934 COVID 1,28

962 vakcinační centrum COVID-19 II. typu výkony 99930-99935 COVID 1,28

989 DZS nepřetržitý provoz AMB 1,13

989A DZS přetržitý provoz AMB 0,92

989B DZS výkon č.69 AMB 1,02

999 Univerzální mezioborové výkony AMB 1,10

999D Univerzální mezioborové výkony výkon 09115 u pacientů s Dg.U07.1 nebo U69.75 (nastavte rok 2020 !) COVID 1,10

Z110 Denzitometrie dvoufotonová (110) výkon 89312 AMB 1,06

odb Název
Cena 

bodu
Poznámka



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

Aktualizace 

Seznam výkonů 2021

(Vyhláška č.563/2020 Sb.

Nové výkony

55

Navýšena minutová režie jednotlivých odborností
(na pokrytí zvýšených režijních nákladů)

Nově vložena Kapitola 9 
– Navýšení osobních nákladů nositelů výkonů 

(na pokrytí zvýšených personálních nákladů)

ke kalkulaci bodové hodnoty zdravotních výkonů se přičte navíc položka 
navýšení osobních nákladů nositelů výkonů

Navýšení = I * MS * ČAS * X                      (X=0,1 pro rok 2021)



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

Struktura ISU úhrady 2020 

Smluvně lze dojednat  rozdílné úhrady pro:

• hospitalizace

• jednodenní péči

• ambulantní péči  

56

Poznámka: smluvně dohodnutá péče má přednost před ustanovením vyhlášky



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

Centrová péče 2021  – 20 skupin

Max úhrada:

57



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

Ambulantní úhrada 2021 - Shrnutí

Vysoké navýšení meziroční úhrady (118%) 

Úhrada nákladů urgentního příjmu

Úhrada nákladů na COVID-19

Seznam výkonů 2021 

s výrazným bodovým navýšením

58



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

Uznaná položka na elektronickém 

receptu

59



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

Jednotlivý 

případ:

RIZIKA – Sankce upcoding

CM 

vykázaný

CM 

redukovaný

pojišťovnou

Sankce

2*rozdíl CM

Nedochází k finanční srážce, ale k odečtu CM

Revize
Lze provést jen pokud ZP:

- oznámí výši referenční extramurální péče do 30.4.2021

- oznámí týden předem, zda se bude jednat o revizi náhodného vzorku případů

nebo vybraných případů

60



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

CM 
vykázaný

nemocnicí

CM 
redukovaný

pojišťovnou Sankce uplatněna na všech 

případech báze DRG !

Statisticky méně významný počet případů u jedné DRG báze
( méně než 5%, min. 10 případů ) => (CM původní – CM revidovaný)  

CM původní

Statisticky významný počet případů u jedné DRG báze
( více než 5%, min. 30 případů) => (CM původní – CM revidovaný)  

CM původní

* CM báze * 0,2

* CM báze * 0,8

Revize

Nedochází k finanční srážce, ale k odečtu CM

61



© 2021 ICZ a.s. Všechna práva vyhrazena

Regulace preskripce:

Nezahrnuje se úhrada za:

- ATC skupiny H01AC01 léčba růstovým hormonem

- Odbornosti: komplement, screening, 004, 005, 006, 014, 128, 305, 306, 308, 309

- Vykázán pouze výkon 09513

- LP a ZP schválené RL

Regulace vyžádané amb. péče:

Nezahrnuje se úhrada za:

- Odbornosti: komplement, screening, 

- Vykázán pouze výkon 09513

POKUD DOJDE K PŘEKROČENÍ 105% PRŮMĚRNÉ ÚHRADY

ZA PŘEDEPSANÉ LP A ZP NA JEDNOHO GLOBÁLNÍHO  

AMBULANTNÍHO UNIKÁTNÍHO POJIŠTĚNCE OPROTI 2019

POKUD DOJDE K PŘEKROČENÍ 105% PRŮMĚRNÉ ÚHRADY       

ZA JEDNOHO GLOBÁLNÍHO  AMBULANTNÍHO UNIKÁTNÍHO 

POJIŠTĚNCE OPROTI  2019

62



www.i.cz63

Děkuji za pozornost

Jiří Noháček
jiri.nohacek@i.cz


